
CHAPTER NO. 

SENATE BILL NO. 200 

INTRODUCED BY NORMAN, KEMMIS 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

January 23, 1979 

January 24, 1979 

January 27, 1979 

January 29, 1979 

January 30, 1979 

January 31, 1979 

February 1, 1979 

February 2, 1979 

March 19, 1979 

March 20, 1979 

March 21, 1979 

March 24, 1979 

IN THE SENATE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Fiscal note requested. 

Committee recommend bill 
do pass as amended. 
Report adopted. 

Printed and placed on 
members' desks. 

Fiscal note returned. 

Second reading, do pass. 

Considered correctly engrossed. 

Third reading, passed. 
Transmitted to second house. 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill 
be concurred in. Report adopted. 

Hotion pass consideration. 

Second reading, concurred in. 

On motion taken from third 
reading and referred to second 
reading. 

Second reading, pass consideration. 



March 26, 1979 

March 27, 1979 

March 28, 1979 

March 30, 1979 

March 31, 1979 

April 3, 1979 

April 4, 1979 

Second reading, pass consideration. 

On motion consideration passed 
for the day. 

Second reading, concurred in 
as amended. 

Third reading, concurred in. 

IN THE SENATE 

Returned from second house. 
Concurred in as amended. 

Second reading, amendments 
adopted. 

Third reading, amendments 
adopted. Sent to enrolling. 

Reported correctly enrolled. 
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INTROOUC!CO BY 

~y RECUEST OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ~CT T~ PROVIDE PROPERTY TAX 

RELIEF FOR OWNERS OF REAL AND PERSONAL PROPERTY DESTROYfO BY 

CATASTROPHE; PROVIDING THAT THE COUNTY TREASURER SHALL 

ADJUST THE TAX ON ~ESTROYEO PROPERTY ON THF BAStS OF THE 

NUMBER OF DAYS THE PROPERTY EXISTED BEFORE ITS DESTRUCTION; 

AMENDING SECTION 15-16-601, HCA.• 

S~ IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NE!i SU:.IJ..!Rl. Section 1• Reduction of property t'lx for 

property destroyed by catastrophe. (1) The county treasurer 

sh~ll, upon showing by a taxpayer that his real or personal 

prop2rty has been destroy~d by cat3strophe, 3djust the t~x 

jue ->nci ;1ayable for the current yedr oo the> pr<'p•'rly under 

15-16-102 as provided in subsection {2) of this s~ction. 

(2) To det~ro>ine the amount of t'lx due for de~troyed 

prop"rty, th., county treasurer shall sultipl y the amount '>f 

tax levied and assessed on the property for the year hy the 

ratio that the number of d.:~ys in the year th.lt th<> property 

existed before destruction bears to 365. 

(3) Thi~ section does not apply ~o 1elinquent tax~s 

u~~J on thP destroyed property for a yeJr prior to the y~ar 
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in which the property was destroyed. 

(4) For the purposes of this section. •catastrophe" 

incluies but i~ not lieited to fire. flood• earthquake, or 

wind. 

HtH SECIIQN. Section 2. Refund of tax paid. (11 If 

the prop~rty i$ destroyed after the property taxes have been 

paid for the current year, the tdxpayer is entitled to a 

refund of the amount of tax paid in excess of the adjusted 

amount required by (section 1]. 

(2) A refund shall be aade as provided for in 

15-1o-60l. 

Section 3. Section 15-l6-b01y MCAo is a•ended to rea1: 

"15-1&-bOlo Taxes or penalties illegally collected to 

be refunded. (1) Any taxes, ~er centu•• and costsy paid ffiore 

than once or erron«ously or illegally collected eftft OL-~ 

il.IIQ.IJ.!I.L_1lf~ pd i d for wb j ch a taxpayer j s got itl ell_t.iL.a 

Le~ under [sectjoo 2) gr any part or portion of taxes 

IJ•lid which were 01istakenly computed on governMent bonus or 

subsidy received by the taxpayer ~ay. by order of the board 

of county com1n i ssi oners., be refunded by the county 

tre~•urPr. HhenevLr any payment shall have been aade to the 

state treasurer as provided in 15-l-5G4 and it shall 

dft~rwdrrl• appear to the satisfaction of the board of county 

commis~ioncrs th.lt ·l portion of the money so paid should he 

r<>fundec1 "s herein provided, said board of county 

-2-
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commissioners m~y r~fun~ such portion of s •id t.axes. 

vonaltiesr and costs •o paid to the st~te tr~asur~r. ·•nd 

u~on the rendering of the report required by 15-1-~0~ t~n 

county clerk and recorder shall certify to the st~tc 

auditor, in such form as the state •uditor •ay prescribe, 

all amounts so refunded, and in the next settle•ent of the 

1 county treasurer with th~ state, the st~te auditor shall 

8 yive the county treasurer credit for the state's portion of 

9 the a~ounts so refunded. 

10 (ZJ When any part of the taxes, penalties, or costs 

11 hereinbefore ref~rred to were levied in behalf of any school 

lZ district or municipal or other public corporation and 

13 collected by th<! county treasurer, the sa .. ~ may be r.,fue~ded 

14 upon the order of the board of county co~issloners. 

15 

16 

17 

131 No order for the refund of any taxes, per centum, 

or costs under this section shall be made except upon a 

clal• therefor, verified by the person who has paid such 

18 tax, penalty, or costs or his guardian or, in case of his 

19 deatho by his executor or administrator, which claim must ~e 

ZO filed within 10 yPars after the date when the s•cond h~lf of 

21 such taxes would have become delinquent if the sa .. e had not 

22 been pdid. 

23 14) All refunds ordered to b~ p~id ~y thP bo2rd of 

24 county co~missioners shall be paid by the county trndsurer 

25 out of the general fund of the county, and the county 

-3-
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treasurer shall then make such transfers from other county 

funds and from stateo schoo'l 'di ~tr i cto and other publ i c 

corporation funds in his possession as may be necessary to 

reimburse the county general fund for payments made 

therefrom on account of such other funds.• 

-End-

-4-



STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. _ .5U.:J_2 __ _ 

FISCAL NOTE 

Form /JD-15 

n compliance with a written request received _ ~LaAl:'!!.:C.Y. -~~. _ . _ . _ , 19 ~~ _ _ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

= '-.:enate Bill 200 Ch 53 L f M 1965 Th' N. h L . I . A bl or ___ -~------ _ ------------- --· . - ---~·· pursuant to apter , aws o ontana, - 1rty- mt eg1s at1ve ssem y. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

This proposed bill provides property tax relief for owners of real and personal property 
destroyed by catastrophe; providing that the county treasurer shall adjust the tax on 
destroyed property on the basis of the number of days the property existed before its 
destruction. 

ASSUMPTIONS 

Since a catastrophe is by its nature unpredictable, it is impossible to estimate what the 
impact on tax revenues would be if this bill were enacted. (SEE ATTACHED SHEET FOR AN 
EXAMPLE) 

EFFECT ON LOCAL GOVERNMENTS 

In the event of a disaster involving the property of a major taxpayer in a relatively 
small taxing jurisdiction, the effect could be quite significant (for example the 
destruction of a grain elevator in a small community). "Under present law the effect 
of a catastrophe on the tax base is not felt until the succeeding year." 

TECHNICAL NOTE 

The addition of a section stating: "This act is effective upon passage and approval 
for tax years beginning after December 31, 1978" would remove the anomaly exhibited by 
the example. 

PREPARED BY DEPARTMENT OF REVENUE 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date:. I /171. /?? 77 



As an example of the application of this proposal, suppose that it is enacted 
and consider the plight of the owner of a house assessed at $40,000 on a lot assessed 
at $5,000 in a jurisdiction where the total levy is 280 mills. (Also suppose that 
class II property is taxed at 8.55%) 

Tax: 
House 
Lot 

40000 X .0855 X .280 = $957.60 
5000 X .0855 X .280 119.70 

Total Tax $1077.30 

Assume the house is completely destroyed. 

~ate of destruction 
January 3, 1979 
June 30, 1979 
July 2, 1979 
December 1, 1979 

Tax Due 
$1077 3o(IJ 
1077:3o(2) 

597.19 
998.59(;1) 

(1) As the bill is written, if it is enacted, it will not be effective until July 1, 
1979. If it were effective for all of 1979 (see technical note), the tax due 
would be $127.57. 

(2) If the act were effective for all of 1979, the tax due would be $594.56. 

(3) If the taxpayer had paid the entire $1077.30 on November 30, 1979, he could 
apply for a refund of $108.71. 



CHAPTER NO. 

SENATE BILL NO. 201 

INTRODUCED BY LOWE, MATHERS, THIESSEN, GALT, KOLSTAD 

January 23, 1979 

January 29, 1979 

January 30, 1979 

January 31, 1979 

February 1, 1979 

February 2, 1979 

March 1, 1979 

March 2, 1979 

March 5, 1979 

March 6, 1979 

IN THE SENATE 

Introduced and referred to 
Committee on Business and 
Industry. 

Committee recommend bill do 
pass and be placed on 
Consent Calendar. Report 
adopted. 

Printed and placed on members' 
desks. 

Consent Calendar discussion. 

Consent Calendar do pass. 
Transmitted to second house. 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Business and 
Industry. 

Committee recommend bill be 
concurred in. Report adopted. 

Second reading, concurred in. 

Third reading, concurred in. 

IN THE SENATE 

Returned from second house. 
Concurred in. Sent to 
enrolling. 

Reported correctly enrolled. 
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SENATE BILL NO. 200 

Arprov~d by Cornmitt~~ 
on~£!! 

INTRODUCED BY NOR"ANo ~EHHIS 

BY R~~JEiT OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

A e1Ll Fuq AN ACT ENTITLED: •AN AC'" T. ppc·.:lOE PROPERTY TAlC 

RELitF FOR OWNERS OF ~~&!Alb REAL *HB--PERSSN~ PROPERTY 

DEST;{nYFo BY CATASTROPHE; PROVIDING THAT THE &~¥ 

f4~*S~Rc~ Q:cABIHf~l_Q£_B~if~ SHALL ~UJUST THE TAX ON 

DfSrKDVFD PROPERTY ON THF BASIS OF THE NUHBER OF DAYS THE 

~RJPERTY EXISTED BEFORE ITS ,ESTRUCTION; AMENDING SECTION 

lS-16-601, HCA~_!HU_f&O~lDlH~ LffFECTl~E_QAI~·· 

8E IT ENACT~~ BY THE LEGISLATURE nF THE STATE OF MONTANA: 

~~H-~~~Ll~~£ Section 1. Reduction of property tax for 

property Jestroyed by catastrophe. (1) The e~tur.~y-~~-f'ef' 

QEe~BIME~ :_&~but sha11o upon shoving by a taxpayer that 

~!ll:lf _Q!LAU._!Jf_ll:l~-l.Hf&tl:fi.l!.EfULDr:t his rea 1 ~tf'--J~enMu!l,._ 

~~vperty ~"~ tl!~ been destroyed IQ_}UCH A~ E&TENI I~~ 

l~EfJ~El!.EMI~---I:IA~t---~E~--&EMnfE~_uMiUli&aLE__EOa_-IdflB 

f&~1l!JUS_U~E by ~atastrophe, adjust the taK due and payable 

f·~r tne current year on tne property under l5-1o-l0l as 

provided in subsection (2) of this section. 

(2.) To determine the a.ount of tax due for destroyed 

prooerty, the county trea~urer ~hall multiply the amount of 

tax levied and assessed on the property for the year by the 
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ratio that the nu~ber of days in the year that the property 

existed before destruction bears to 365. 

(3) This section does not apply to delinquent taxes 

u ..... ~d ~n the destroyed prcp~rty for 3 y~~r rrior ~0 thP y~~r 

in which the property was destroyed • 

(~) For the purposes of this section, •catastrophe• 

includes but is not lieited to fireo floodo earthquake• or 

t~~iod. 

!i~-.ll~IJL Section 2. Refund of tax paid. (1) If 

t~e property Is destroyed after the property taxes have been 

paid for the current yearo the taxpayer is entitled to a 

refund of the amount of tax paid in excess of the adjusted 

a~ount required by (section 1]. 

(2) A refund shall be made as provided for in 

1~-16-1>01. 

Section 3. Section 15-16-601, HCAo is aeended to read: 

•1S-l6-60l. Taxes or pen~1ties illeqally collected to 

be refunded. (1) ~ny taxes, per centum, and costsy paid .ore 

or erroneously or illegally collected ar.d ~ 

amauot_af_ta&_a~iD_fat-Xbl~-4-~aat~t--l~ _ _entLtleg_~_g 

than once 

t.~f.uru1 __ u.ai.I~L-l.U~IL-l..l-_at any pMt or portion of taxes 

paid which were eistakenly computed on governeent bonus or 

subsidy received by the taxpayer eay, by order of the board 

of county commissioners• be refunded by the county 

tre~surer. Whenever any payment shall have been eade to the 

-2- 58 200 
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state treasurer as provided In 15-l-504 and It shall 

afterwards appear to the satisfaction of the board of county 

comlt1issioner"i that a portion of the .aney so paid should be 

refunded as herein provided, said board of county 

colllfll iss i oners eay refund such portion of said taxeso 

p~n~ltieso and costs so paid to the state treasurer• and 

uoon the rendering of the report required by 15-1-505 the 

county clerk and recorder shall certify to the state 

auditor, in such for• as the state auditor ••v prescribeo 

all ~•ounts so refunded, and In the next settle .. nt of the 

county treasurer with the state• the state auditor shall 

give tl~ county treasurer credit for the state's portion of 

the a•ounts so refunded. 

(2) When any part of the t~xeso penalties, or costs 

15 hereinbefore referred to were levied in behalf of any school 

16 district or .unlcipal or other public corporation and 

17 collected by the county treasurer, the sa .. •ay be refunded 

18 upon the order of the board of county co .. isslonerso 

19 Ill No order for the refund of any taxeso per centu•o 

20 or costs under this section shall be •ade except upon a 

21 clai• therefor, verified •y the person who has paid such 

22 taxo penaJtyo or costs or his guardian oro in case of his 

23 deatho by his executor or ad•lnlstratoro which clai• ~ust be 

24 fil~d within 18 1ear~ after t~ d3te •he" the second half of 

lS such taxes would have beco•e delinquent if the same had not 

-3- S,B 200 
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been paid. 

(~) A11 refunds ordered to be paid by the board of 

county com•issioners shall be paid by the county treasurer 

out of the general fund of the councy, and the county 

tr~asurer shall then make such transfers fro~ other county 

funds and from st.ate. school district. and other public 

corporation funds in his oossession as •ay be necessary to 

reimburse the county qeneral fund for payments made 

therefro• on account of such other funds·• 

Sft.ll!JtL!a. _ _ffffC.ll~LDAIE..-l.I:U.S_Aki-.1L_fffEf.I..ltl_-'lli 

UiiAiiL-A6IL_olff.&CIUL-AttiL-APPL I.E 5 _llL_AJ.L_IAU.BL..L:tfAB..S. 

BfklHH!~Ii-AflE&_QEt.f8Bi!_ll£_li11a. 

-End-

-4- 5,8 zoo 
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SENATE BILL NOe 200 

lNTROOUCEO BY NORMANo kEKKlS 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED; •aN ACT TO PROVIDE PROPERTY TAX 

RELIEF FOR OWNERS OF tEIIAlb REAl ANB--PERS8N~ PROPERTY 

DESTROY EO BY CATASTROPHE; PROVIDING THAT THE &~ 

JRE.,YRER DfeA&lHftil_Qf_8EYE~UE SHALL ADJUST THE TAX ON 

DESTROYED PROPERTY ON THE BASIS OF THE NUMBER OF DAYS THE 

PROPERTY EXISTED BEFORE ITS DESTRUCTION! AMENDING SECTION 

15-l6-6Dlo MCA~-~-f&QllDlNG AN EFFECI1YE DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

~fH-~f~~. Section 1. Reduction of property tax for 

property destroyed by catastrophe• (ll The eeon~~ree~e~ 

DffA8IH£8l_Qf_Bf¥£MUl shallo upon showing by a taxpayer that 

~O~E-0&_6ll_Cf_ltlf_l!£&QVEKENTS ON. his real o~--pers&na~ 

property ~es HAlt been destroyed TO SUCH 6K EJTENT THAT SytH 

l~e&OVEHEMli___H~~---~ffH--&ENQEREQ _uMSUl!AB~f--EQ&_-lHf1B 

e&~lDU~-U~E by catastrophe. adjust the tax due and payable 

for the current year on the property under 15-1b-1D2 as 

provided in subsection (2) of this section. 

(Z) To determine the a.ount of tax due for destroyed 

prooerty, the county treasurer shall eultiply the a.ounl of 

tax levied and assessed on the property for the year by the 
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ratio that the nu•ber of days In the year that the property 

existed before destruction bears to 365. 

oved 

(3) This section does not apply to delinquent taxes 

on the destroyed property for a year prior to the year 

in which the property was destroyed. 

("') For the purposes of this sectlono •catastrophe• 

includes but is not ll•ited to fire. f1oodt earthquake, or 

111ind. 

8~-SftllQMa Section 2• Refund of tax paid. (1) If 

the property is destroyed after the property taxes have been 

paid for the current yearo the taxpayer is entitled to a 

refund of the aeount. of tax paid in excess of the adjusted 

a•ount required by [section 1]. 

121 A refund shall be aade as provided for in 

15-lo-toOl. 

Section 3. Section 15-16-601, MeAt Is a.ended to read: 

•15-16-601. Taxes or penalties Illegally collected to 

be refunded. (l) Any taxeso 'per centuao and costs~ paid eore 

than once or erroneously or illegally collected end g~nx 

~gyo~_gf_~A&-Ptid-fg£_wbi~ taxpayer _La_ entitled to _a 

LBiuna __ ~naeL-_l~~~iQo_-ZJ__QL any part or portion of taxes 

paid which vere mistakenly co•puted on governeent bonus or 

subsidy received by the taxpayer .ayo by order of the board 

of county coMmissioners. be refunded by the county 

tre~surer. Whenever any pay.ant shall have been •ade to the 

-2- SB 200 
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&tate treasurer a& providad In 15-1-50~ and It &hall 

afterwards appear to the satisfaction of the board of county 

co .. i&sioners that a portion of the aoney so paid shOuld be 

refunded as herein provided, said board of county 

co .. issloners eay refund such portion of said taxese 

pen~ltieso and costs so paid to the state treasurero and 

upon the rendering of the report required by 15-1-505 the 

county clerk and recorder shall certify to the state 

auditor, in such for• as the state auditor .. Y prescribe, 

all aaounts so refunded• and in the next sett1eaent of the 

county treasurer with the stateo the state auditor shall 

give the county treasurer credit for the state's portion of 

the aaounts so refunded. 

1~ (2) When any part of the taxeso penalties, or costs 

15 hereinbefore referred to were levied in behalf of any school 

16 district or .unlcipal or other public corporation and 

17 collected by the county treasurer, the sa .. •ay be refunded 

18 uoon the order of the board of county coaeissloners. 

19 (l) No order for the refund of any taxes, per centu•• 

lO or costs under this section shall be •ade except upon a 

21 clal• therefor, verified by the person who has paid such 

2Z tax. penaltyo or costs or his guardian oro in case of his 

23 deatho by his executor or ad•inistratore which claie aust be 

2~ filed within 10 years after the date when the second half of 

25 such taxes would have becoae delinquent if the saee had not 

-3- 58 200 
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be"'n paid. 

(~t All refunds ordered to be paid by the board of 

county coeeissioners shall be paid by the county treasurer 

out of the general fund of the countyo and the county 

trea5urer shall then aaka such transfers fro• other county 

funds and from stateo school district, and other public 

corporation funds in his possession as eay be necessary to 

reimburse the .county general fund for payments made 

therefro• on account of such other funds·• 

.S.ft_~..__fffi{.ll~~U A(,l IS _EFFECIIVE_--'lti 

e.&UAiiL-6.UIL_lef!D!W.__Afm_JppLJES TD 6.LL _lAUBll..IU&.s. 

BEGIM!lKG_AflEB-DfCEMIER 3lw l9lle 

-End-

-~- 58 200 
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SENATE BILL NOe ZOO 

INTRODUCED BY NORMANo KEMHIS 

BY REOUEST OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO PROVIDE PROPERTY TAX 

REAL AN9--PERS9HA~ PROPERTY RELIEF FOR OWNERS OF CERT6lft 

OESTRO'I'ED BY CATASTROPHE; PROVIDING THAT THE ~~~¥ 

JREASYRER ~A&Iafti[_QE_~HUl SHALL ADJUST THE TAX ON 

DESTROYED PROPERTY ON THE BASIS OF THE NUMBER OF DAYS THE 

PROPERTY EXISTED BEFORE ITS DESTRUCTION; AMENDING SECTION 

15-16-60lo HCAa AND PBQVlQLMG-&6 EfFECTIVE DAlE•• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE Of THE STATE OF MONTANA: 

KEH~tilaBa Section 1. Reduction of property tax for 

pYoperty destyoyed by catastrophe• (11 The eoanty-tre~sarer 

DEtA&l~I OF REVEUUt shall• upon shoving by a taxpayeY that 

~~f_QS_ALL_DE lHE IHPSOVEHENTS ON his Yeal or--persona+ 

property hes HAYf been destroyed IQ_SUCH A~ ~_ltlAI_iU~~ 

!Mf&CYfHEU~~f___BfE~ RfUDEBED _UHiUllABLf__fOR__ltifl& 

~l~f by catastrophe, adjust the tax due and payable 

for the current yeaY on the property under 15-1b-102 as 

pYovided In subsection (21 of this section. 

(2) To deter•ine the a.ount of tax due for destyoyed 

property, the county treasurer shall •ultlply the aeount of 

tax levied and assessed on the property foy the year by the 
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ratio that the numbeY of days in the year that the property 

existed before destruction bears to 365. 

(3) This section does not apply to delinquent taxes 

oved on the destroyed property for a year prior to the yeaY 

in vhich the property was destroyed• 

(4) For the purposes of this sectlono •catastrophe• 

includes but Is not li•ited to fireo floodo earthquake, or 

wind. 

NEW $ECJIQN• Section z. Refund of tax paid. (1» If 

the property is destroyed after the propeYty taxes have been 

paid for the current year. the taxpayer Is entitled to a 

refund of the a.ount of taK paid in excess of the adjusted 

a.ount required b~ [section 1]• 

(2) A refund shall be •ade as provided for in 

1'.>-16-601. 

Section 3. Section 15-16-60lo HCAt is a•ended to read: 

•1'.>-16-bOL. Taxes or penalties Illegally collected to 

De Yefunded. (l) Any taxes, per centumo and costs• paid more 

than ~ce or erroneously or illeqally collected eftd QL-AU¥ 

4ma~_o[~~K-~id-1QL_M~-A-1~a~L-~_eotitladL_to__~ 

p~rt or portion of taxes 

paid which were mistakenly computed on government bonus or 

subsidy received by the taxpayer •ayo by order of the boayd 

of county commissioners, be refun~ed by the county 

treasurer. Whenever any payment shall have been made to the 
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state treasurer as provid~d in 15-1-504 and it shall 

afterwards appear to the satisfaction of the board of county 

co••issloners that a portion of the money so paid should be 

refunded as herein providado said board of county 

co.,.issioners eay refund such portion of said taxeso 

penaltieso and costs so paid to the stat~ treasurer, and 

upon the rendering of the r~port required by lS-1-SOs the 

county clerk and recorder shall certify to the state 

auditor, in such fore as the state ~udltor eay prescribe, 

all a.aunts so refunded, and in the next settleaent of the 

county trea~urer with the state, the state auditor shall 

give the county treasurer credit for the state's portion of 

the aeounts so refunded. 

(2) When any part of the taxeso penaltleso or costs 

15 hereinbefore referred to were levied in behalf of any school 

16 district or eunicipal or other ~ublic corporation and 

17 collected by the county treasurar, the saae eay be refunded 

18 upon the order or the board of county co~issioners. 

19 ll) No order for the refund of any taxeso per centue, 

20 or costs under this section shall be aade except upon a 

21 claie therefor, verified by the person who has paid such 

22 tax, penalty• or costs or his guardian oro in case of his 

23 deatho by his executor or adelnistratoro which claie eust be 

2~ filed within 10 years after the date when the second half of 

l5 such taxes would have becoee delinquent if the sa*e had not 
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been paid. 

(4) All refunds ordered to be paid by the board of 

county co••issioners shall be paid by the county treasurer 

out of the general fund of the countyo and the county 

treasurer shall then •ake such transfers froe other county 

funds and fro• stateo school district, and other public 

corporation funds in his possession as may be 

reimburse the county general fund for 

therefro• on account of such other funds.• 

necessary to 

payments eade 

~~CIIQN !• EffECTIVE DATE• THIS ACT li__~~-QH 

UllAGL-&Illll.__Ae!&Q!AL ANQ Af'PLIES TO e.LL U!ULLIE!ll 

1 nza. c:FMBER lr FIE& DE 
afGINNING A -End-
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SENATE BILL NO. ZOO 

lNTROoutED BY NORMAN, KEMMIS 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

A BILL FOR AN AtT ENTITLED: •AN AtT TO PROVIDE PROPERTY TAX 

RELIEF FOR OWNERS OF CERTAift REAL *HB--PERS9N~ PROPERTY 

DESTROYED BY ~~A~RBPHE NATUBAL DISASTER; PROVIDING THAT 

THE ~BY~¥-~E.syRER DEPARTMENT OF REYENYE SHALL ADJUST THE 

TAX ON DESTROYED PROPERTY ON THE BASIS OF THE NUMBER OF OATS 

THE PROPERTY EXISTED BEFORE ITS DESTRUCTION; AMENDING 

SECTION 15-16-601, NeAt AND PROYIDING AN EffEtTIYE DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. Reduction of property tax for 

property destroyed by ee~ee~phe NAJU86L DISASTER• (1} The 

ee~~--~ree~re~ DEP&RIMEMJ OF BEYENYE shall• upon showing 

by a taxpayer that SOME DB ALL Of THE IMpROYEMENJS ON his 

real or-p~sone~ property hes H6XE been destroyed TO SucH AN 

EXTENT THAT SUCH lnPRPVEMENTS HAYE BEfN RENDERED UNSUITABLE 

FOR THEIR PREVIOUS USE by e~e~rophe NATURAL DISASTER, 

adjust the tax due and payable for the current year on the 

property under 15-16-102 as provided in subsection (2) of 

this section. 

(2) To deter•ine the a•ount of tax due for destroyed 

property, the county treasurer shall •ultiply the a•ount of 
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tax levied and assessed on the property for the year by the 

ratio that the nuaber of days in the year that the property 

existed before destruction bears to 365. 

(3) This section does not apply to delinquent taxes 

ONed on the destroyed property for a year prior to the year 

in which the property vas destroyed. 

C~J For the purposes of this sectionw -ee~estrephe 

NATURAL DISASTER• includes but is not liaited to firew 

flood, earthquake, or vlnd. 

NEK SECTION. Section 2. Refund of tax paid• (1) If 

the property is destroyed after the property taxes have been 

paid for the current rear• the taxpayer Is entitled to a 

refund of the a.bunt of tax paid in excess of the adjusted 

aaount required by (section 1)• 

(2t A refund shall be •ade as provided for in 

15-16-601. 

Section 3. Section 15-16-601• KtAw Is aaended to read: 

•15-1~-601. Taxes or penalties illegally collected to 

be refunded. (1) Any taxes, per centua, and costs• paid .ore 

than once or erroneously or illega~ly collected e~ or aor 

aaouot of tax paid _!Qc_wbJcb a taxparer t._eotttled to a 

refyod under {section 2) or any part or portion of taxes 

paid which were aistakenly co•puted on govern•ent bonus or 

subsidy received by the taxpayer •ay, by order of the board 

of county co .. issioners, be refunded by the county 
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treasurer. Whenever any payeent shall have been eade to the 

state treasurer as provided in 15-l-SOit and it shall 

afterwards appear ~o the satisfaction of the board of-county 

co .. lssloners that a portion of the eoney so paid should be 

refunded as herein provided• said board of county 

co .. issioners eay refund such portion of said taxes. 

penalties, and costs so paid to the state treasurer. and 

upon the rendering of the report required by IS-1-505 the 

county clark and recorder shall certify to the state 

auditor• In such fore as the state auditor eay prescribe• 

all a.ounts• so refunded• and In !he next settle .. nt of the 

county treasurer with the state. the state auditor shall 

give the county treasurer credit for the state•s portion of 

the a.aunts so refunded. 

15 CZ) When any part of the taxes• penalties. or costs 

16 hereinbefore referred to ware levied In behalf of any school 

ll district or eunlclpal or other public corporation and 

18 collected by the county treasurerw the sa .. eay be refunded 

19 upon the order of the board of county co .. lssloners. 

20 (3) No order for the refund of any taxesw per centuew 

21 or costs under this section shall be eade except upon a 

22 claie therefor• verified by the person who has paid such 

23 tax. penalty• or costs or his 9uardian orw in case of his 

21t death• by his executor or adelnistrator. which claie eust be 

ZS filed within 10 years after the date when the second half of 
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such taxes would have becoae delinquent if the saee had not 

been paid. 

(It) All refunds ordered to be paid by the board of 

county co .. issioners shall be paid by the county treasurer 

out of the general fund of the county. and the county 

treasurer shall then eake such transfers fro• other county 

funds and from statee school district• and other public 

corporation funds in his possession as may be necessary to 

rel•burse the county general fund for 

therefroe on account of such other funds.• 

pay111ents 111ade 

SEtTXQN '• EEEEtTJYE PAYEe THIS ACT IS EFFECTIVE ON 

PASSAGE AND APPBQYAL AND APPLIES TO ALL TAX&BLE YEARS 

BEGINNING AFTER QECEKBEB 3lw 1918. 

-End-

-It- SB 200 



HOUSE OF REPRESENTATIVES 
March 24, 1979 

Committee of the Whole amendments to Senate Bill No. 200, third reading 
copy, as follows: 

1. Page 1, line 7. 
Following: "BY" 
Strike: "CATASTROPHE" 
Insert: "NATURAL DISASTER" 

2. Page 1, line 15. 
Following: "by" 
Strike: "catastrophe" 
Insert: "natural disaster" 

· 3 •. Page 1, line 20. 
Following: "by" 
Strike: "catastrophe" 
Insert: "natural disaster" 

4. Page 2, line 6. 
Following: "section," 
Strike: "catastrophe" 
Insert: "natural disaster" 

AND AS AMENDED, 
BE CONCURRED IN 


